
Приказ Минсельхоза РФ от 17.05.2005 N 81 

"Об утвержденииперечня карантинных и особо опасных болезней 
животных" 
(Зарегистрированов Минюсте 25.05.2005 N 6645) 

 
В соответствии со статьей 1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 

ветеринарии" (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного 
Совета Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2002, N 1, ст. 2; 2004, N 27, ст. 2711), подпунктом 5.2.24 Положения о 
Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденного Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28 июня 2004 г. N 315 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2004, N 27, ст. 2778), приказываю: 

1. Утвердить Перечень карантинных и особо опасных болезней животных согласно 
приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра 
С.Г. Митина. 

 

 Министр 
А.В.ГОРДЕЕВ 

 
 

 
Приложение 

к Приказу 
Минсельхоза России 

от 17 мая 2005 г. N 81 

Перечень 
карантинных и особо опасных болезней животных 

1. Ящур 
2. Везикулярный стоматит 
3. Везикулярная болезнь свиней 
4. Чума крупного рогатого скота 
5. Чума мелких жвачных 
6. Контагиозная плевропневмония крупного рогатого скота 
7. Заразный узелковый дерматит крупного рогатого скота 
8. Лихорадка долины Рифт 
9. Катаральная лихорадка овец 
10. Оспа овец и коз 
11. Африканская чума лошадей 
12. Африканская чума свиней 
13. Классическая чума свиней 
14. Высокопатогенный грипп птиц 
15. Болезнь Ньюкасла 
16. Сибирская язва 
17. Бешенство 
18. Туберкулез 



19. Бруцеллез 
20. Лептоспироз 
21. Болезнь Ауески 
22. Губкообразная энцефалопатия крупного рогатого скота 
23. Эмкар 
24. Лейкоз 
25. Скрепи овец и коз 
26. Аденоматоз 
27. Меди-Висна 
28. Чума верблюдов 
29. Некробактериоз северных оленей 
30. Гиподерматоз крупного рогатого скота и северных оленей 
31. Энзоотический энцефаломиелит свиней (болезнь Тешена) 
32. Рожа 
33. Листериоз 
34. Сап 
35. Энцефаломиелиты 
36. Инфекционная анемия 
37. Контагиозный метрит (вирусный аборт) 
38. Случная болезнь (трипанозамоз) 
39. Алеутская болезнь норок 
40. Чума плотоядных 
41. Вирусный энтерит 
42. Орнитоз (пситтакоз, хламидиоз) 
43. Инфекционные болезни всех видов животных, ранее не регистрировавшиеся на 

территории Российской Федерации. 

 


